Дело № 5-44-178/2020
91MS0044-01-2020-000579-04
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Керчь                                                    19 августа  2020 года

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Козлова К.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КРФ об АП в отношении  директора «ИЗЪЯТО»Якушева  Сергея Николаевича, «ИЗЪЯТО»
года рождения, уроженца г. Хабаровска, гражданина РФ, работающего  директором «ИЗЪЯТО»адрес места регистрации организации: г. Керчь, ул. «ИЗЪЯТО», зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский Край, г. Новороссийск, ул. «ИЗЪЯТО»

                                                УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № «ИЗЪЯТО»
 от 15 июня 2020 года, Якушев С.Н., являясь директором ООО «Морская дирекция», адрес регистрации: г. Керчь, ул. «ИЗЪЯТО», предоставил неполные сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная) за июль 2019 года в форме электронного документа с помощью БПИ 13 августа 2019 года в 11 час. 18 мин. на 35 застрахованных лиц, затем 29 января 2020 года в 06 час. 32 мин. предоставил сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (дополняющая) за июль 2019 года в форме электронного документа  с помощью БПИ. Дополняющая форма СЗВ-М предоставлена на 2-х застрахованных лиц, которые ранее не были указаны в исходной форме, чем нарушил п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27 –ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», что влечет ответственность должностных лиц, предусмотренную статьей 15.33.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
          В судебном заседании представитель Якушева С.Н. «ИЗЪЯТО»
 просила прекратить производство по делу в связи с истечением срока привлечения к административной ответственности.
   Выслушав представителя правонарушителя, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу в связи с окончанием предусмотренных ст.4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
Из содержания части 1 статьи 4.5 КоАП РФ следует, что срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное статьёй 15.33.2 КоАП РФ, составляет один год со дня его совершения.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предусмотрено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днём совершения административного правонарушения (за днём обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днём периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Как усматривается из материалов дела, протокол об административном правонарушении «ИЗЪЯТО» в отношении директора «ИЗЪЯТО» был составлен 15.06.2020г. и направлен мировому судье судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  04.08.2020г.
Временем совершения Якушевым С.Н. вышеуказанного правонарушения   является 16.08.2019г., учитывая поступление административного протокола мировому судье 04.08.2020г., необходимость извещения Якушева С.Н. о дате, времени и месте судебного заседания по месту его проживания: Краснодарский край, г. Новороссийск, ул. «ИЗЪЯТО»к моменту судебного разбирательства истекли сроки давности, предусмотренные ст.4.5 КоАП РФ.
Согласно ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства как истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Таким образом, учитывая, что срок давности привлечения к административной ответственности директора «ИЗЪЯТО»Якушева С.Н. истёк, производство по делу об административном  правонарушении подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 28.2, ч.3 ст.23.1, 29.4 - 29.5, 29.12, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении директора «ИЗЪЯТО»Якушева Сергея Николаевича - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
       Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья       	                                               Козлова К.Ю.

	ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Пентиева

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«_21__» _09_ 2020 г.